



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO E DISPOSITIVOS AUXILIARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE, DISTRITO E POVOADOS DESTE MUNICÍPIO.

DATA: 12/01/2023

Aos 12 (doze) dias do mês de janeiro de 2023, às 14 (quatorze) horas, horário local, reuniu-se na sala da reunião, **IRAIDE CABRAL CALADO, ANGELA MARIA DOS REIS PINHO e ROSELY REIS DA SILVA**, Pregoeira e Equipe de Apoio, respectivamente, para realização de sessão pública de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280/2022**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO E DISPOSITIVOS AUXILIARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE, DISTRITO E POVOADOS DESTE MUNICÍPIO. Na hora aprazada, a Pregoeira recolheu a documentação referente ao CREDENCIAMENTO, PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO, registrando a presença das seguintes empresas: 1) **MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME** – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Edicarlos Araújo de Oliveira; 2) **SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA** – CNPJ Nº 36.377.091/0001-26, representada pelo outorgado, Sr. Raphael da Silva Carvalho; 3) **ARK ENGENHARIA EIRELI** – CNPJ Nº 13.749.776/0001-5004.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Clebson Mota de Souza, conforme documentação em anexo referente a Carta de Credenciamento/Procuração e Contrato Social, juntamente com a DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO - **ANEXO V**; DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGADO SERVIDOR PÚBLICO - **ANEXO IX**, e, no caso de empresa enquadrada, DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, OU COOPERATIVA ENQUADRADA NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488, DE 2007 - **ANEXO VIII**. A Pregoeira repassa a documentação para conhecimento e rubrica dos presentes. Questionados acerca do credenciamento não houve manifestação. O credenciamento atendeu perfeitamente as exigências edilícias. Após a fase de credenciamento, a Pregoeira informa que não aceitará a participação no presente certame de empresas retardatárias. Em seguida, solicita da licitante presente o envelope de PROPOSTA DE PREÇO para consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos, atestando a sua inviolabilidade. Prossegue o certame com a abertura do envelope, e a análise da proposta de preço inicial ofertada pela empresa presente, sendo repassada para conhecimento e rubrica dos presentes. A Pregoeira registra na planilha abaixo, tomando por referência o valor total inicial e de lance ofertados, em atendimento as determinações do ITEM 18 e seus subitens (**PROPOSTA DE PREÇOS-envelope A**) do edital. Registra-se que o valor global inicial proposto é de **R\$ 404.166,67** (quatrocentos e quatro mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO LOTE ÚNICO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	30	UND	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 150x80cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e mastro de madeira 2,5x7x7cm;	R\$753,33	R\$22.600,00
2	250	UND	PLACA DE QUEBRA MOLAS 50x50cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e tubo de ferro com 3x0,07mm;	R\$304,67	R\$76.166,67
3	80	UND	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 80x50cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e tubo de ferro com 3x0,07mm ou mastro de madeira com 3,25x7x7mm, conforme a localidade;	R\$542,00	R\$43.360,00
4	50	UND	PLACA DE LIXO 50x30cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e mastro de madeira 2,5x7x7cm;	R\$166,33	R\$8.316,67
5	250	CX	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA FRENTE/VERSO 40x20cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e tubo de	R\$285,00	R\$71.250,00

[Assinatura]

000135



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo - Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.

Telefone: 75 3265-2843 - www.santaluz.ba.gov.br



			ferro com 1.5ppx3m;		
6	80	UND	PLACA ESTACIONAMENTOS 80x50cm, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado e tubo de ferro com 1.5ppx3m;	R\$536,67	R\$42.933,33
7	20	UND	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 2X1M, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado, n16, em braço projetado de 5,50m de altura;	R\$983,33	R\$19.666,67
8	10	UND	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 2X1M, refletiva 3d, em chapa de aço galvanizado, n16 com braço projetado com coluna de 3.75 mm. 4" 6 metros de altura, galvanização submersa a quente com concretagem, instalação de placa, suportes, chapa de 16 ou 18 mm	R\$6.544,33	R\$65.443,33
9	380	UND	TACHÕES bi-direcionais;	R\$51,00	R\$19.380,00
10	500	UND	TACHINHAS bi-direcionais;	R\$33,50	R\$16.750,00
11	200	UND	FAIXA DE SINALIZAÇÃO em polietileno zebra preta/amarela 07cm de largura, rolo com 200m;	R\$15,33	R\$3.066,67
12	100	UND	CONE DE SINALIZAÇÃO flexível em polietileno altura 75cm.	R\$152,33	R\$15.233,33
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 404.166,67	
EMPRESA LICITANTE				R\$ TOTAL INICIAL	R\$ TOTAL DO LANCE
1) MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Edicarlos Araújo de Oliveira;				403.560,00	xxx
2) SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA – CNPJ Nº 36.377.091/0001-26, representada pelo outorgado, Sr. Raphael da Silva Carvalho				375.877,50	xxx
3) ARK ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº 13.749.776/0001-5004.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Clebson Mota de Souza,				356.100,00R	Descumpriu ao subitem 18.1 do Edital: não identificou na proposta de preços inicial a marca/fabricante.
Convocação conforme subitem 20.4.1 do Edital: O Pregoeiro identificará os preços ofertados pelas ME/EPP e COOP participantes que sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao menor preço, desde que a primeira colocada não seja uma ME/EPP/COOP.					
1) MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Edicarlos Araújo de Oliveira;				xxx	356.000,00
2) SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA – CNPJ Nº 36.377.091/0001-26, representada pelo outorgado, Sr. Raphael da Silva Carvalho				xxx	363.700,00
1) MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Edicarlos Araújo de Oliveira;				xxx	356.000,00R
2) SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA – CNPJ Nº 36.377.091/0001-26, representada pelo outorgado, Sr. Raphael da Silva Carvalho.				xxx	363.700,00R



Após a rodada de lances registra-se que a empresa MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, finalizou a etapa de lances registrando o valor total de **R\$ 356.000,00** (trezentos e cinquenta e seis mil reais), correspondente ao lote único, em decorrência da etapa de lances, conforme planilha acima. Prossegue o certame para fase de análise da **DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (envelope B)** da empresa MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME – CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, atestando a sua inviolabilidade. Após verificação a Pregoeira resolve habilitá-la, por atender as exigências do ITEM 22 (**CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO**) do edital, repassando a documentação para conhecimento e rubrica dos presentes, e franquindo a palavra acerca da interposição de recurso. A empresa SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA – CNPJ Nº 36.377.091/0001-26 verificou que a empresa MARBET não traz nenhuma especificação de fabricação dos 3, 10 11 e 12 da planilha orçamentária ou CNAE que represente a fabricação desses itens, visto que a MARBET colocou como marca própria, desqualificando os fornecedores reais desses produtos. Dessa forma não atende a exigência de imputação de marca solicitada no edital. Assim sendo a Pregoeira abre prazo recursal conforme disposto no Item XXIV, subitem 24.8 do edital, sendo o ato recursal enviado para o e-mail licita.santaluz@gmail.com ou protocolado na sala da Comissão de Licitação. Ficam retidos os envelopes de habilitação das remanescentes. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitante. **Santaluz- BA, 12 de janeiro de 2022.**

EMPRESAS LICITANTES:

- 1) MARBET CONSTRUÇÃO SERVIÇO LTDA ME - CNPJ Nº 04.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Edicarlo Araújo de Oliveira: 
- 2) SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTO LTDA - CNPJ Nº 36.377.091/0001-26, representada pelo outorgado, Sr. Raphael da Silva Carvalho: 
- 3) ARK ENGENHARIA EIRELI - CNPJ Nº 13.749.776/0001-5004.979.231/0001-40, representada pelo outorgado, Sr. Clebson Mota de Souza: 

EQUIPE DE APOIO: ANGELA MARIA DOS REIS PINHO

EQUIPE DE APOIO: ROSELY REIS DA SILVA

PREGOEIRA: IRAIDE CABRAL CALADO